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Må jeg så sige, at jeg i hvert fald ikke har hørt 
Dansk Folkeparti sige i dag, at de ikke vil over- 
holde lovgivningen. Det er ikke det, jeg har hørt 
i dag. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Geday (RV): 
Nej, men så tror jeg, at ministeren skulle læse de 
ritzautelegrammer, hvor Dansk Folkepartis so- 
cialordfører går ud og argumenterer for, at det 
skal være lovligt for en kommune at anvise hvid 
hjemmehjælp til de borgere, som måtte ønske 
det. Og det må da siges at være direkte i strid 
med det, der står i erklæringen om, at diskrimi- 
nation på grund af hudfarve er en ulovlig hand- 
ling i Danmark. 

Jeg skal lige spørge ministeren her til sidst: 
Hvis det nu er sådan, at en udlænding ikke 
overholder erklæringen f.eks. ved at være hjem- 
megående hustru og derfor ikke uddanner sig, 
arbejder og betaler skat, er det så således, at det 
vil have en betydning for, om vedkommende 
kan få forlænget sin opholdstilladelse eller få 
permanent opholdstilladelse i Danmark? 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Det, der har indflydelse på, om man får forlæn- 
get sin opholdstilladelse i Danmark, er, om op- 
holdsgrundlaget stadig væk er til stede. Det har 
ikke noget med erklæringen at gøre. Hvis man 
søger om tidsubegrænset opholdstilladelse, skal 
man opfylde de krav, der har været stillet til en i 
introduktionskontrakten, og man skal have un- 
derskrevet den her erklæring. Det er det, der er 
kravene for at få tidsubegrænset opholdstilla- 
delse. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ministeren. Der er ikke flere, der har bedt 
ordet for korte bemærkninger. Jeg skal herefter 
give ordet til beskæftigelsesministeren. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil gerne takke for,behandlingen af lovfor- 
slaget her i Tinget i dag. Forhandlingen har 
bragt klarhed.over.de. store skel, der er mellem 
regeringens syn påiintegration og det syn, som 
bl.a. SF, Enhedslisten og Det Radikale Venstre 
lægger for dagen. 

Regeringen tror på, at integration sker gen- 
nem arbejde og uddannelse. Vi har den klare 
holdning, at personer, der godt kan arbejde, 

også skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet. 
Andre ser hellere, at flygtninge og indvandrere 
bliver omklamret af de sociale systemer, gjort til 
klienter og berøvet ethvert initiativ og troen på, 
at det nytter at gøre en indsats. 

Det grundlæggende princip i lovforslaget er, 
at den enkelte udlænding skal mødes med sam- 
me forventninger og krav, som andre borgere i 
Danmark mødes med, og at udlændinge og ef- 
terkommere skal have de samme reelle mulighe- 
der som alle andre. En afgørende forudsætning 
for, at integrationen kan lykkes, er, at den enkel- 
te udlænding også selv tager ansvar og viser vil- 
je til at lade sig integrere, finde beskæftigelse og 
blive selvforsørgende. 

Kommunerne skal som led heri sørge for, at 
lediges beskæftigelsespotentiale udnyttes. De, 
som i længere tid ikke har fået et aktivt tilbud, 
skal have deres sag gennemgået på ny, skal i be- 
skæftigelse, og hvis dette ikke er muligt, have 
beskæftigelsesrettede tilbud. Og alle skal have 
gentagne tilbud om aktivering, ingen må overla- 
des til passiv forsørgelse. Jeg tror, at denne øge- 
de fokus på integration, uddannelse og beskæf- 
tigelse kan bidrage til denne målsætning. 

Kl. 17.35 
Vi står her med et meget stort problem. Vi 

står over for en meget stor opgave med hensyn 
til integrationen, men hvad er det så, vi hører fra 
det flertal, som i 10 år havde ansvar for, at pro- 
blemet voksede og voksede? Hvad er deres 
svar? Ingenting. SF's ordfører var så arrogant, at 
han blot henviste til SF's hjemmeside. Nej, på in- 
tegrationsområdet har oppositionen ikke lært 
meget af de foregående år. 

Jeg vil så kommentere nogle af de temaer, 
som har været oppe i debatten. Der har været 
rejst et spørgsmål om ligestilling. Jeg vil sige, at 
det her forslag om ægtepar på kontanthjælp 
ikke er rettet mod et bestemt køn, men virkelig- 
heden er nok, at mange af disse familier har be- 
sluttet, at kvinden skal være hjemmegående. Se- 
nest har der været en undersøgelse fra LG In- 
sight, og der har været DR-udsendelsen »Hvor 
svært kan det være«, som viser, at mange famili- 
er rent faktisk har truffet den beslutning. Det sy- 
nes jeg er en rigtig beslutning for familien, hvis 
de vil det -  det er en god beslutning. 

Så er det bare sådan, at danske kvinder, som 
vælger at være hjemmegående i en periode; fa- 
milier, der vælger, at den ene skal være hjemme- 
gående, jo også vælger i den periode at have en 
lavere levestandard end andre. Derfor må vi jo 
altså sørge for, at der sker en ligestilling ud fra 


